
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称：广西两湾鼎煜商贸有限公司混凝土搅拌站扩建沥

青混凝土、水稳料项目

建设单位（盖章）：广西两湾鼎煜商贸有限公司

编制日期：2025年 8月

编制单位：广西玉林市屹安环保技术咨询有限公司



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 9
[...]
109.7756
85617

21.82069
2452 北 2140 52 二类区

16 新村
109.7790
75929

21.78026
6198 南 2168 26 二类区

17 鹧鸪陂村
109.7629
82675

21.78661
7669 西南 2186 35 二类区

18 新暗陂村
109.7588
19886

21.79258
2902 西南 2281 69 二类区

19 百六坝村
109.7793
33421

21.82167
9505 北 2290 24 二类区

20 大榕树村
109.7920
79278

21.77846
3754 东南 2405 46 二类区

21 春花塘村
109.7992
46141

21.81558
5526 东北 2438 61 二类区

污染

物排

放控

制标

准

1、废气

施工期粉尘执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2无

组织排放监控浓度限值。

扩建项目营运期无组织粉尘排放执行《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）中表 3大气污染物无组织排放限值；无组织废气中的沥青烟

气、苯并[α]芘、非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2无组织排放监控浓度限值标准。

由于扩建项目燃油燃烧机的废气与烘干废气等混合废气经旋风除尘+布

袋除尘处理后过同一根 15m高排气筒（DA002）排出，热烟气与碎石直接接

触进行烘干，因此，DA002 执行《工业炉窑大气污染物排放标准》



—39—

（GB9078-1996）与《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的较

严格者，故 DA002执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的

二级标准。

扩建项目沥青烟气通过电捕焦油器+活性炭吸附处理后通过一根 15m高

排气筒排出（DA003），沥青烟、苯并[α]芘、非甲烷总烃执行《大气污染物

综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准。

项目沥青混合料生产线配置 1台导热油炉，导热油炉的燃烧机使用柴油

作为燃料，产生的烟气通过 1根 15m高的排气筒排放（DA004），导热油炉

烟气执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 2新建燃油锅

炉大气污染物排放浓度限值中的燃油锅炉标准。

具体标准限值详见表 3.8~3.12。

表 3.8大气污染物综合排放标准

污染物

无组织排放

标准来源
监控点 浓度（mg/m3）

颗粒物 周界外浓度最高点 1.0 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）

表3.9 水泥工业大气污染物排放标准

污染物项目 限值 限值含义 无组织排放监控位置

颗粒物 0.5mg/m3
监控点与参照点总悬浮颗粒物

（TSP）1小时浓度值的差值

厂界外20m处上风向设参照

点，下风向设监控点

表 3.10 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 3.11 《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）
污染物项目 排放限值（mg/m3） 执行排放标准

污染物
最高允许

排放浓度
mg/m3

最高允许排放速率，
kg/h 无组织排放监控浓度限值

排气筒高度 二级 监控点 浓度 mg/m3

颗粒物 120

15m

3.5

周界外浓度最高点

1.0
氮氧化物 240 0.77 /
二氧化硫 550 2.6 /

苯并[α]芘 0.5×10-3 0.5×10-
3 0.8×10-5

非甲烷总烃 120 10 4.0

沥青烟 75 0.18 生产设备不得有明显的无组织排放存

在



—40—

烟（粉）尘 200 表 2干燥炉窑二级排放标准

SO2 850 表 4燃煤（油）炉窑二级排放标准

表 3.12 《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）单位：mg/m3

污染物项目 燃油锅炉排放限值 污染物排放监控位置

颗粒物 30

烟囱或烟道二氧化硫 200

氮氧化物 250

烟气黑度（林格曼黑度，级） ≤1 烟囱排放口

2、废水

扩建项目生产废水经沉淀池处理后回用于生产，不外排；新增员工生活

污水经三级化粪池处理满足纳管水质要求后排入白平产业园区污水处理厂处

理，达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准A标

准后排放，不排入地表水体。详见表3.13~3.14。

表3.13 白平产业园区污水处理厂纳管水质（摘录）单位：mg/L，pH除外

序号 项目 园区污水厂纳管水质

1 pH值 6～9
2 SS ≤400
3 CODCr ≤500
4 BOD5 ≤350
5 氨氮 45

表3.14 《城镇污水处理厂污染物排放标准》（摘录）单位：mg/L，pH除外

序号 项目 一级 A标准值（日均值）

1 pH 6～9
2 悬浮物 ≤10
3 CODCr ≤50
4 BOD5 ≤10
5 氨氮（以 N计） ≤5（8）
6 总磷（以 P计） ≤0.5

备注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

3、噪声

施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）；

营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准。



—41—

表 3.15 噪声排放标准

标准名称 级别
标准限值

评价对象
参数名称 标准限值

《建筑施工场界环境噪声排

放标准》（GB12523-2011） / 等效连续 A声

级

昼间 70dB（A）
夜间 55dB（A）

施工期

场界噪声

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008） 3类 等效连续 A声

级

昼间 65dB（A）
夜间 55dB（A）

营运期厂

界噪声

4、固体废物

一般工业固废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）。危险废物执行《国家危险废物名录》（2025版）和《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）有关规定。

总量

控制

指标

根据《关于做好“十四五”主要污染物总量减排工作的通知》（环办综

合函〔2021〕323号），污染物排放总量控制指标为化学需氧量、氨氮、挥

发性有机物和氮氧化物，“十四五”期间国家对四种主要污染物实行排放总

量控制计划管理。

扩建项目新增生活污水排入白平产业园区污水处理厂。水污染物总量控

制指标纳入白平产业园区污水处理厂，不另行安排，项目废水不作总量控制。

扩建项目废气设置总量控制指标为氮氧化物：1.515t/a，挥发性有机物（以

非甲烷总烃计）：0.406t/a。

http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201112/W020111222564464175052.pdf
http://www.zhb.gov.cn/gkml/hbb/bgg/201112/W020111222564464175052.pdf


—42—

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本扩建项目无土建工程，施工期主要进行生产线设备安装、调试。施工

内容较简单，无较大污染源。施工期主要污染影响为废气治理设备安装过程噪

声，经过厂房、厂界阻隔后，对外环境的影响处于可接受状态，故扩建项目施

工期的污染影响较小。



—43—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气污染源

本项目运营期产生的大气污染源主要有燃烧器废气和烘干、振动筛分粉

尘、沥青储罐呼吸废气及出料口废气、导热油炉燃油废气、上料粉尘等有组

织排放废气，及骨料卸料和堆存粉尘、筒仓呼吸废气、沥青烟气、水泥稳定

土配料粉尘、搅拌粉尘、运输扬尘等无组织排放废气。

具体分析过程见大气环境影响评价专项。

2、废水污染源

（1）废水污染源产排情况

根据前文可知，本扩建项目新增员工，新增生活污水依托现有三级化粪

池处理后排入园区污水管网。扩建项目营运期生产废水主要为设备和车辆的

冲洗废水，该部分废水经沉淀后循环使用，无外排。扩建项目营运期生产废

水损耗量按 20%计，则扩建项目可回用废水为 20.96m3/d，6288m3/a；生活废

水量按生活用水量的 80%计算，则生活废水产生量约为 1.224m³/d

（376.2m³/a）。

扩建项目生活污水中主要污染物为CODCr、BOD5、SS和NH3-N，污染物

浓度分别为：CODCr250mg/L、BOD5150mg/L、SS150mg/L和NH3-N30mg/L，

经化粪池处理满足纳管水质要求后排入白平产业园区污水处理厂处理，达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准A标准后排放，

不排入地表水体。

扩建项目生活污水中各种污染产生及排放情况见表4.1。

表4.1 扩建项目生活污水中污染物产生及排放情况一览表

污染物 pH CODCr BOD5 SS NH3-N

处理前
浓度（mg/L） 6～9 250 150 150 30

产生量（t/a） — 0.09405 0.05643 0.05643 0.01129

处理后
排放浓度（mg/L） 6～9 200 100 100 25

排放量（t/a） — 0.07524 0.03762 0.03762 0.0094

纳管水质要求 6～9 500 350 400 45

（2）废水处理工艺可行性分析

白平产业园区污水处理厂设计规模为40000m3/d，服务范围为园区内企业



—44—

的生产废水及生活污水。园区污水处理厂包括了预处理系统（采用“粗格栅＋

均质调节池＋水解酸化”）、二级处理系统（采用“PTA2/O（改良型A2/O）＋

沉淀”工艺流程）、三级处理系统（采用“曝气生物滤池+臭氧氧化+过滤”工艺）、

污水消毒系统（采用次氯酸钠消毒工艺）、污泥处理系统（采用“重力浓缩+

机械脱水”处理工艺）。园区污水处理厂出水执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002)中的一级A标准。

本扩建项目属于白平产业园区污水处理厂纳污范围内，本扩建项目废水

排放量约1.224m3/d，占白平产业园区污水处理厂处理规模的0.0031%，本扩

建项目生活污水经化粪池处理后，能达到园区污水处理厂纳管水质要求，不

会对园区污水处理厂处理设施造成大的冲击负荷。

综上，扩建项目废水经处理后排入白平产业园区污水处理厂可行。

（3）废水污染物排放及污染治理措施统计

表 4.2废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4.3建设项目废水排放口基本信息见表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

废水

pH值、

化学需

氧量、生

化需氧

量、氨

氮、悬浮

物

进入

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定无规律，

但不属于

冲击型排

放

TW001三级化

粪池
/ DW001

是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放


温排水排放

车间或车间处

理设施排放

序

号

排放口

编号

排放口

地理坐标 废水排

放量/

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/
（mg/L）



—45—

表 4.4废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量/
（t/a）

1

DW001

pH（无量纲） 6~9 - -

2 CODCr 200 0.2508 0.07524

3 BOD5 100 0.1254 0.03762

4 SS 100 0.1254 0.03762

5 氨氮 25 0.031 0.0094

全厂排放口合计

pH（无量纲） - -
CODCr 0.2508 0.07524
BOD5 0.1254 0.03762
SS 0.1254 0.03762
氨氮 0.031 0.0094

（4）监测要求

本项目仅排放生活污水，且排放方式为间接排放；根据《排污许可证申

请与核发技术规范石墨及其他非金属矿物制品制造》(HJ1119-2020)，本次评

价不对生活污水作出自行监测要求。

3、噪声污染源

（1）噪声源强

扩建项目产生噪声的主要为输送机、搅拌楼、空压机、烘干滚筒、搅拌

机、提升机等设备，设备运行时产生的噪声值约在 70~85dB（A）左右。

对于噪声污染必须采取适当的治理措施，首先应对噪声设备进行合理布局，

让噪声源尽量远离环境敏感点，同时还要采用隔声、减震等措施使厂界噪声

控制在昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)以内，符合《工业企业厂界环境噪声排放

标准》GB12348-2008）3类标准的要求，使项目的噪声对周围影响较小。

1 DW00
1

109°46
′51.474

″

21°47′
59.550

″
0.03762

进入污

水处理

厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定无

规律，

但不属

于冲击

型排放

生产

运营

期间

白平

产业

园区

污水

处理

厂

CODCr 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5



—46—

扩建项目运营期主要噪声源强详见下表。

表 4.5 扩建项目主要设备噪声排放状况一览表

《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）中计算公式：

①噪声贡献值

由建设项目自身声源在预测点产生的声级。

噪声贡献值（Leqg）计算公式为：

式中：Leqg——噪声贡献值，dB；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s；